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Euroopan unionin kasvustrategiassa keskitytään viiteen tavoitteeseen, jotka koskevat työllisyyttä, tutkimusta, koulutusta, köyhyyden vähentämistä sekä ilmasto- ja energiakysymyksiä. Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi EU edellyttää, että jokainen alue laatii aluekehitysnäkökulmaa painottavan tutkimuksen ja innovaatiotoiminnan älykkään erikoistumisen strategian RIS3, Research and Innovation Strategies for Smart Specialisation.
Satakunnan Talous –katsauksen kesäkuun 2017 numerossa Teemu Haukioja esittelee Euroopan komission aluekehitystyön tueksi laatimaa käsikirjaa ”Implementing Smart Specialisation Strategies”. Käsikirjan viimeisessä luvussa tarkastellaan monitorointia, jolla tavoitellaan älykkään erikoistumisen vaikuttavuutta. Monitoroinnin avulla on tarkoitus selvittää, tehdäänkö alueella asioita oikein ja oikeita asioita. Tässä, nyt käsillä olevassa artikkelissa tarkastellaan tarkemmin käsikirjan viimeisen luvun, monitoroinnin ratkaisuja kansallisesti ja kansainvälisesti.
Suomessa maakuntien liitot toimivat aluekehittämisviranomaisina maakunnissa ja maakuntaohjelmat linjaavat kunkin alueen kehittämistä maakuntatasolla. Valtion aluehallintoviranomaiset edistävät maakuntaohjelman toteuttamista. Kukin maakunta esittelee maakuntansa kehittämisen päätavoitteet maakuntasuunnitelmassaan. Maakuntaohjelma sovittaa yhteen maakunnalliset, kansalliset ja EU:n aluepolitiikan tavoitteet ollen samalla osa maakunnan suunnittelujärjestelmää. Maakuntaohjelmassa keskitytään neljän vuoden aikana toteutettaviin kehittämiskokonaisuuksiin, joihin voidaan yleisellä tasolla liittää rahoitus ja muut resurssit.
Maakuntiemme älykkään erikoistumisen suunnittelun taso ja tavat poikkeavat huomattavasti toisistaan. Osa maakunnista on pohtinut asioita jo pitkään, osa on vasta alkutaipaleella. Älykkään erikoistumisen painopisteitä esitellään maakuntien omilla nettisivuilla eri tavoin: osa maakunnista esittelee painopisteitä hyvinkin tarkkaan, osa ylimalkaisemmin älykkään erikoistumisen strategian tavoitteina ja esimerkiksi Keski-Pohjanmaa avaa painopisteiden sijasta tapaa toimia.
Rekisteröityminen Euroopan komission S3 Platformiin voi tapahtua valtio- tai aluekohtaisesti. Vaikka rekisteröityminen olisi tehty valtiotasolla, on silti mahdollista tarkastella teemoja aluekohtaisesti alueen omista lähtökohdista. Älykkään erikoistumisen teemoja tarkastellaan Luxemburgia lukuun ottamatta kaikissa EU-maissa, mutta paikoin myös Euroopan Unionin ulkopuolella. EU:n ulkopuoliset toimijat ovat pääasiassa EU:n lähialueilta, mutta käsitettä hyödynnetään myös esimerkiksi Australiassa. EU-maissa valtioiden sisällä on vielä useita alueita, joissa teemaa ei tällä hetkellä hyödynnetä ollenkaan.
Kuten älykkään erikoistumisen suunnittelun taso ja tavat, myös monitorointiratkaisut poikkeavat huomattavasti toisistaan niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. Osa Suomen maakunnista monitoroi älykkään erikoistumisen painopisteiden tilaa ja kehitystä. Joidenkin maakuntien osalta näihin löytyy selkeät indikaattorit, joillakin maakunnilla tarkasteltavia mittareita tai indikaattoreita on hyvin pieni määrä, osa taas tarkastelee painopisteitään hyvin laajalla indikaattoristolla. Osassa maakuntia, kuten esimerkiksi Satakunnassa, maakunnan omilta sivuilta ei mittareita tai indikaattoreita löydy, mutta niille on luotu omat nettisivustonsa. Satakunnan älykkään erikoistumisen indikaattoristo löytyy osoitteesta. http://www.satamittari.fi/%C3%A4lyk%C3%A4s-erikoistuminen. Tyypillisesti maakunnat tarkastelevat näillä erillisillä sivustoilla alue-ennakointiin liittyviä mittareita, kuten väestörakennetta, työmarkkinaa ja koulutusta. Mitattavat aiheet luonnollisesti vaikuttavat älykkään erikoistumisen teemoihin, mutta niitä ei tyypillisesti ole linkitetty yhteen maakunnan valitsemien älykkään erikoistumisen painopisteisiin.
[bookmark: _Toc520874767][bookmark: _Toc525201876]Taulukko 1 Löydettävissä olevat kehitystä seuraavat indikaattorit maakunnittain
	Maakunta
	Indikaattorit löydettävissä

	Ahvenanmaa
	

	Etelä-Karjala
	X

	Etelä-Pohjanmaa
	

	Etelä-Savo
	X

	Kainuu
	

	Kanta-Häme
	

	Keski-Pohjanmaa
	X

	Keski-Suomi
	X

	Kymenlaakso
	?

	Lappi
	X

	Pirkanmaa
	

	Pohjanmaa
	X

	Pohjois-Karjala
	

	Pohjois-Pohjanmaa
	

	Pohjois-Savo
	

	Päijät-Häme
	X

	Satakunta
	X

	Uusimaa
	

	Varsinais-Suomi
	




Kuten taulukosta 1 havaitaan, lähes puolet maakunnistamme tarkastelee älykkään erikoistumisen painopisteiden kehitystä indikaattorien avulla ainakin jossakin määrin. Kymenlaaksossa maakuntaohjelma luettelee mahdollisia älykkään erikoistumisen mittareita, joista tulisi valita tarkoituksenmukaisimmat. Epäselväksi kuitenkin jää, onko näin myös toimittu.
Keski-Pohjanmaalla maakuntaliiton sivuilta löytyy tilasto- ja ennakointitietoa esimerkiksi maakunnan elinkeinorakenteesta ja yrityssektorin suhdannekehityksestä, mutta näitä ei ole linkitetty mitenkään maakuntaohjelman kehittämisteemoihin. Etelä-Karjalassa, Keski-Suomessa, Lapissa, Pohjanmaalla ja Päijät-Hämeessä on tehty ratkaisu, jossa strategian toteutumista tarkastellaan muutaman numeerisen avainindikaattorin avulla. Esimerkiksi Keski-Suomessa näitä mittareita on neljä, Päijät-Hämeessä seitsemän. Tyypillisesti näille mittareille on myös asetettu tavoitearvo esimerkiksi vuoteen 2021. Etelä-Savo ja Satakunta ovat päätyneet hyvin samantyyliseen, muita maakuntia laajempaa ratkaisuun. Molemmissa maakunnissa on rakennettu monipuolista tilastotietoa tarjoava tietopalvelu antamaan näkemystä maakunnan kehityksestä.
Euroopan komission RIS3 strategian toteuttamiseen kuuluu myös ns. Peer Review –prosessi, jossa alue yhdessä muiden alueiden ja EU-komission vertaisarvioijien kanssa tarkastelee alueen RIS3-työn etenemistä. Vaikka monitorointi on olennainen osa älykkään erikoistumisen prosessia, on paljon alueita, jotka ovat käyneet läpi Peer Review –prosessin, eivätkä ne siitä huolimatta ole vielä pohtineet monitorointiratkaisuja. Myös Satakunta on käynyt läpi Peer Review prosessin ja kuten todettua, Satakunnasta löytyvät myös indikaattorit kehityksen tarkasteluun.
Kansainvälisesti vaikuttaa siltä, ettei älykkään erikoistumisen strategialle ole juuri mittareita tai indikaattoreita asetettu tai ainakaan niitä ei ole julkisesti saatavilla. Monitoroinnin puute ei ole vain alueellinen asia, vaan myös sellaiset maat, jotka ovat rekisteröityneen valtiotasolla, saattavat todeta, että monitorointia aletaan rakentaa myöhemmässä vaiheessa. Näin on esimerkiksi Portugalissa. Ruotsi on rekisteröitynyt S3 Platformiin valtiona. Valtiotason monitorointitarkastelusta kuitenkin todetaan, ettei sellaista ole, vaan monitorointi ja indikaattoreiden luominen tapahtuu aluetasolla, eivätkä alueelliset tarkastelut ole yhteismitallisia. Siten esimerkiksi Jämtlandin tilanne on hyvin tyypillinen: sen RIS3-dokumenteista löytyy tieto, että indikaattorit pitää luoda. Ranskassa Burgundin ja Centren alueet viittaavat monitoroinnin osalta Euroopan komission yleisiin tuotosindikaattoreihin, eivätkä ne siten ole luomassa omia indikaattoreitaan.
Kattavia monitorointiratkaisuja on kuitenkin myös löydettävissä. Pohjois-Hollanti on rakentanut aluetta koskevan Innovaatiomonitorin. Tämän tarjoamaan dataan pääsy vaatii rekisteröitymisen ennen kausittain julkaistavan raportin julkaisua. Raporttia ei ole saatavilla julkisesti enää myöhemmin. (Pohjois-Hollannin innovaatiomonitori). Saksasta on löydettävissä innovaatiokyvykkyysindikaattori. Sen avulla asiaa voidaan tarkastella 25 Euroopan valtion välillä, Saksassa alueittain, sektoreittain ja yrityksittäin. Indikaattorit on jaoteltu inhimilliseen, kompleksiseen, rakenteelliseen ja suhteelliseen pääomaan. (Innovation Capability Indicator). Italiassa Emilia Romagnassa monitorointia varten rakennetaan reaaliaikaista porttaalia, jossa kehitystä voitaisiin seurata. Ajatuksena on luoda neljää erilaista indikaattorityyppiä: Implementointi ja tuotosindikaattorit, aluetalouden älykkään erikoistumiseen osa-alueiden muutosindikaattorit, strategian vaikuttavuuden indikaattorit sekä aluetalouden kehittymisen indikaattorit. (S3 Impelementation Handbook & S3 Platform) Portaali ei kuitenkaan tätä tarkastelua laadittaessa vaikuttaisi olevan julkinen, eikä tietoa varsinaisista indikaattoreista ole saatavilla. Britanniassa Walesissa monitoroidaan alueen innovaatioaktiivisuutta ja ihmisten sekä organisaatioiden yhteistyötä. Tarkoitukseen on luotu mm. tekoälyä ja luonnollista kieltä hyödyntävä työkalu, joka kerää tietoa useista eri lähteistä kuten yritysten nettisivuilta ja erilaisista verkkokeskusteluista. Työkalu vastaa kysymyksiin teollisuuden trendeistä, teknologian verkostoitumisesta ja tutkimuksesta, siitä mikä on alueen huipputeollisuutta ja mikä on paikallisen talouden tilanne, millaisia yhteyksiä teknologiayhteisillä on alueen sisällä ja koko UK:n alueella sekä millaisiin tutkimuskysymyksiin Walesin eri alueilla on erikoistuttu ja mistä löytyvät uudet mahdollisuudet yhteistyölle. (Arloesiadur)
Kansallisesti ja kansainvälisesti älykkään erikoistumisen monitorointiratkaisut vaikuttavat näiden havaittujen tapausten perusteella hyvin keskeneräisiltä: monitorointia ei ole mietitty tai mietitään vielä tapaa ratkaista asia, viitataan jo aiemmin tarkastelussa oleviin muutamaan mittariin tai indikaattoriin, luodaan muutama uusi indikaattori tarkastelua varten tai luodaan älykkään erikoistumisen tarkasteluun oma, laajempi portaalinsa. Pääosin vaikuttaakin siltä, että monitorointi on vielä hoitamatta, vaikka se onkin olennainen osa älykkään erikoistumisen prosessia. Useimmat toteutetut tai valmiiksi suunnitellut, mutta vielä toteuttamista odottavat ratkaisut eivät useinkaan ole kovin monipuolisia ja reaaliaikaisia. Walesin tekoälyyn pohjautuva ratkaisu sen sijaan vaikuttaisi selättävän myös reaaliaikaisuusongelman ainakin joissakin määrin, sillä sen pohjana eivät ole tilastot vaan koko ajan päivittyvät erilaiset nettisivustot.
Kuten Teemu Haukiojakin toteaa käsikirjaa tarkastelevassa artikkelissaan, voidaan myös tämän nyt tehdyn tarkastelun pohjalta todeta, että Satakunnassa osana Satakuntaliiton rahoittamaa EAKR-hanketta Teollisuuden uudistumis- ja kilpailukyky - Uudet liiketoimintamallit verkostossa (TEUVO) luotu indikaattoristo vaikuttaisi olevan niin kansallisesti kuin kansainvälisesti älykkään erikoistumisen strategiassa asetuttujen tavoitteiden seurannan monitoroinnissa etujoukoissa.

Lähteet:

Arloesiadur. https://arloesiadur.org/
Haukioja, Teemu (2017) Älykkään erikoistumisen käsikirja strategisen aluekehitystyön tueksi. Satakunnan Talous, nr. 29 kesäkuu, s.26-27.
Innovation Capability Indicator. https://www.iit-berlin.de/en/indicator
Pohjois-Hollannin Innovaatiomonitori. Northern Netherlands Innovation Monitor (English) Small.pdf
S3 Implementation Handbook. http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s3-implementation-handbook 
S3 Platform. http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/home.
